ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN

V/v tăng cường công tác quản lý giống

vật nuôi thuộc các Chương trình, Dự

án hỗ trợ vật nuôi trên địa bàn

   Văn Quan, ngày      tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2884/SNN-CNTY ngày 20/11/2023 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường công tác quản lý giống vật nuôi

thuộc các Chương trình, Dự án hỗ trợ vật nuôi trên địa bàn tỉnh;

Hiện nay trên địa bàn huyện đang triển khai các Dự án, Chương trình trong

Chương trình mục tiêu quốc gia về việc hỗ trợ con giống vật nuôi cho các hộ nghèo,

hộ có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào dân tộc Miền núi (do UBND các xã, thị trấn làm

chủ đầu tư), đã góp phần mục tiêu phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện

đời sống, nâng cao thu nhập cho người dân trên địa bàn;

Tuy nhiên, có một số cơ sở sản xuất kinh doanh, cung ứng con giống vật nuôi

vào địa phương chưa chấp hành nghiêm các quy định về điều kiện sản xuất, kinh doanh

con giống vật nuôi, chưa phối hợp với cơ quan thú y để thực hiện kiểm tra, hướng dẫn

các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng quy định của Luật Thú y gây nguy cơ rất

lớn làm phát sinh dịch bệnh, lây lan ra đàn gia súc, gia cầm của địa phương;

Để thực hiện nghiêm túc công tác quản lý giống vật nuôi từ các Chương trình,

Dự án trên địa bàn huyện Văn Quan đảm bảo con giống có nguồn gốc rõ ràng, khoẻ

mạnh, an toàn dịch bệnh trong thời gian tới, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn

vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các nội dung sau:

I. QUY ĐỊNH VỀ GIỐNG VẬT NUÔI VÀ SẢN PHẨM GIỐNG VẬT

NUÔI LƯU THÔNG TRÊN THỊ TRƯỜNG

1. Yêu cầu đối với các tổ chức, cá nhân mua bán con giống vật nuôi

Phải có bản công bố tiêu chuẩn áp dụng của cơ sở sản xuất và hồ sơ giống ghi

rõ tên giống, cấp giống, xuất xứ, số lượng, các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật của cơ sở

sản xuất.

2. Yêu cầu đối với giống vật nuôi và sản phẩm giống vật nuôi lưu thông

2

trên thị trường

a) Giống đã được công bố tiêu chuẩn áp dụng (các chỉ tiêu chất lượng bắt buộc

phải công bố và mức chất lượng đối với giống vật nuôi theo quy định tại Phụ lục V

ban hành kèm theo Thông tư 22/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ

Trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT: Thông tư hướng dẫn một số điều của Luật Chăn

nuôi về quản lý giống và sản phẩm giống vật nuôi);

b) Có chất lượng phù hợp tiêu chuẩn công bố áp dụng;

c) Đáp ứng yêu cầu kiểm dịch theo quy định của pháp luật về thú y.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Tăng cường công tác quản lý giống vật nuôi thuộc các Chương trình, Dự án

hỗ trợ vật nuôi trên địa bàn huyện;

- Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y, tăng cường công tác kiểm tra, rà

soát, hướng dẫn triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về giống

vật nuôi; yêu cầu các tổ chức, cá nhân sản xuất và kinh doanh, cung ứng giống vật

nuôi phải thực hiện đúng các điều kiện về sản xuất, kinh doanh giống vật nuôi theo

quy định Luật Chăn nuôi. Đối với các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực

giống vật nuôi phải kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định;

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, giám sát,

kiên quyết xử lý các trường hợp sản xuất, mua bán giống vật nuôi kém chất lượng, vi

phạm các quy định về quản lý giống vật nuôi và sản phẩm giống vật nuôi.

3. UBND các xã, thị trấn

- Khi thực hiện các chương trình, dự án đưa giống vật nuôi vào địa bàn phối

hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện thực hiện việc kiểm tra, hướng dẫn

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định. Đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, nâng cao nhận thức của người chăn nuôi trong việc thực hiện đầy đủ các quy

trình sản xuất, quản lý con giống vật nuôi bảo đảm chất lượng và an toàn dịch bệnh;

- Không cho nhập vào địa phương con giống không đảm bảo chất lượng, không

đáp ứng các yêu cầu về giống vật nuôi. Đồng thời xác định rõ trách nhiệm của tổ

chức, cá nhân cung ứng con giống vật nuôi và đơn vị làm chủ đầu tư không tuân thủ

các quy định về phòng, chống dịch bệnh làm lây lan dịch bệnh vào địa bàn. Phối hợp

với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có);

- UBND các xã, thị trấn là chủ đầu tư các chương trình, dự án có hỗ trợ giống

vật nuôi và sản phẩm giống vật nuôi trên địa bàn khi lựa chọn các tổ chức, cá nhân

3

cung ứng con giống vật nuôi cho các chương trình, dự án phải đáp ứng đầy đủ các

quy định nêu trên (mục I).

UBND huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình

triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề mới phát sinh, đề nghị báo cáo

về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐN và UBND huyện;

- Lưu: VT, NN&PTNT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2023-11-29T15:35:53+0700

		2023-11-30T08:12:34+0700

		2023-11-30T08:12:34+0700

		2023-11-30T08:12:34+0700